Qui seminat iniuriam, metet mala, & virga ira sua consummabitur. *Prov. 22. 8*
Fili, non semines mala in fulcis iniustis, & non metes ea in septulum. *Ecli. 7. 3*
Aratris impietatem, iniuriam meschissis, comeditis frumentum mendacis. *Ose 10. 13*

TITULUS XIV.

Seneclius.

Smetus sacerdotia a bonis honoratur.

Coram cano capite confunge, & honora personam tenis: & time Dominum Deum tuum. *Levit. 19. 32*
In antiquis est sapientia, & in multo tempore prudentia. *Iob 12. 12*
Igitur Elius expectavit Job loquentem: eo quod seniores essent qui loquebantur. *Ibid. 32. 4*
Elius dixit: Junior sum tempore, vos autem antiquiores, idcirco demissi capite, veritus sum vobis indicare meam fementiam. Sperabam enim quod atas prolixior loqueretur, & annorum multius doceret sapientiam. *Ibid. v. 6*

Corona dignitas senectus, que in viis iustitiae reperiatur. *Prov. 16. 31*
Dignitas tenum, canities. *Ibid. 20. 29*
Senecus enim venerabilis est, non diuturna, neque annorum numero computata: Cani autem sunt feniens hominis, & etas senectus vita immaculata. *Sapient. 4. 8*

In multitudine presbyterorum prudentium ita, & sapientie illorum ex corde conjugere: &c. *Ecli. 6. 35*

Ne spernas hominem in sua senectute: etenim es nobis senescens. *Ibid. 8. 7*
Ne despicias narrationem presbyterorum sapientum, & in proverbiis eorum conversare. Ab ipsis enim dices sapientiam, & doctrinam intellectus --- Non te praterter narratio seniorum --- quoniam ab ipsis dicoq; intellectus, &c. *Ibid. v. 9*

Quam speciolium canitie judicium! --- Quam speciosa veteratis sapientia, & gloriose intellectus & consilium! Corona senum multa peritia, & gloria illorum timor Dei. *Ibid. 15. 6*

Seniorum ne increpaveris, sed obsecra ut patrem. *i. Tim. 5. 1*
Tu loquere quae decent sanam doctrinam: Seus ut sobrii sint, pudici, prudentes, sani in fide, in dilectione, in patientia. *Tir. 2. 1*

Adolescentes, subditis effete senioribus. *1. Petr. 5. 9*

Visio retractatur.

TRes species odivit anima mea --- pauperem superbum: divitem mendacem: senectus fauum & infelatum. *Ecli. 25. 3*
Puer centum, annorum morietur, & peccator centum annorum maledictus erit. *Isa. 65. 20*
Egressi est iniurias de Babylonie a senioribus iudicibus, qui videbantur regere populum. *Dan. 13. 5*
Inveterate diuersum malorum. *Ibid. v. 52*

Senectus idem. Vide Concordia fratrum.

TITULUS XV.

Sapientia.

Sepulchrum mortuorum opus est misericordia.

A Tque ita sepelivit Abraham Sarum uxorem suam in spelunca agri duplici, qua respiciebat Mambre. *Gn. 23. 19*

Et deficiens (Abraham) mortuus est in senectute bona, propestaque aetas, & plenus diesnum: congregatusque est ad populum suum. Et sepelirent eum Iacob & Ioseph, filii sui in speluncam duplici, qua sita est in agro Ephron, &c. *Ibid. 23. 19. c. 35. 8*

Mortua est ergo Rachel, & sepulta est in via qua dicit Ephratam, hac est Bethlehem. *Ibid. 35. 19*. Conspicuusque aetas: (*Isaac*) mortuus est: & appositus est populo suo senex & plenus dierum: & sepelirent eum Elau & Jacob filii sui. *v. 20. c. 49. 19*

En minor: (*ale Joseph*), in sepulcro meo quod iodi mihi in terra Chanaan, sepelies me. Ascendit igitur & sepeliam patrem meum, ac reversar. *Gn. 50. 3*. Ex portantes eum in terram Chanaan, sepelirent eum in speluncam duplici, quam emerat Abraham cum agro in polleschoam sepulcri ab Ephron Hethico contra faciem Mambre. *v. 13*

Mortuus est ihu (in deserto Sin) Maria (*pro Magi*) & sepulta in eodem loco. *Nom. 20. 1*
Filii autem Israeli moverunt castra ex Beroti filiorum Iacan in Mofera, ubi Aaron mortuus & sepultus est. *Dan. 10. 6*

Non permanebit cadaver ejus (*qui suspensus est in parvulo*) in ligno, sed in easiem die sepelietur: quia maledictus a Deo est qui pendet in ligno. *Ibid. 21. 23*

Et post haec, mortuus est Iosue filius Nua servus Domini, centum & decem annorum: sepelirent eum in finibus possessionis suas, &c. *Jose 24. 29*

Et mortuus est (*Zebedeo*), ac sepultus in civitate sua Galaa. *Judic. 12. 7*

Mortuus est autem Samuel, & congregatus est universus Israël, & planxerunt eum: & sepelirent eum in domo sua in Ramatha. *1. Reg. 25. 1*

Veneruntque Iacob Galaa, & combufferant ea ibi: & tulerunt ossa eorum (*Saul regis & posterorum*) & sepelierunt in nemore Iacob. *1. Reg. 31. 12*

Misit ergo David mortuos ad viros Iacob Galaa, dixitque ad eos: Benedic vos a domino, qui fecisti misericordiam hanc cum domino vestro Saul, & sepelitis eum, &c. *2. Reg. 2. 5*

Tuleruntque Asael, & sepelierunt eum in sepulcro patris sui in Betlehem. *Ibid. v. 30*
Cumque sepelirent Abner in Hebron, levavit rex David vocem suam, & flevit super tumultum Abner: flevit autem & omnis populus. *Ibid. 3. 32*

Dormivit igitur David cum patribus suis, & sepultus est in civitate David. *3. Reg. 2. 10*

Dormivitque Salomon cum patribus suis, & sepultus est in civitate David patris sui. *Ibid. 11. 43*

Taliter ergo Propterea cadaver viri Dei, & posuit illud super aignum --- Et posuit cadaver eius in sepulcro suo: & planxerunt eum. *Ibid. 13. 29*

Dormivitque Roboam cum patribus suis, & sepultus est cum eis in civitate David. *Ibid. 14. 33*

Sepulchrumque Amasis (*Rege Aegypti*) in Jerusalim cum patribus suis in civitate David. *4. Reg. 14. 33*

Mortuus est Asa. Et sepelierunt eum in sepulcro suo, quod foderat sibi in civitate David, & c. *2. Par. 16. 14*

Senuit autem Iohada plenus dierum, & mortuus est --- Sepelirentque eum in civitate David, cum regibus. &c. *Ibid. 24. 15*

Mortuusque est (*Iudas*) & sepultus est in mausoleo patrum suorum: & universus Iuda & Ierusalem luxerunt eum. *Ibid. 35. 24*

Cum --- rex Semacherib --- iratus multis occideret ex filiis Israël, Tobias sepeliebat corpora eorum. *2. Par. 1. 21*

Cumque abscessit, reversus nuntiavit ei, unum ex filiis Israël jugulatum jacere in platea. Statimque exiliens --- peruenit ad corpus. Tollensque illud, portavit ad domum suam occulte, ut dum sol occupuerit, caute sepeliret eum. *Ibid. 2. 3*

Cum accepterit Deus animam meam (*dicit Tobias filio suo*) corpus meum sepeli: & honorem habebit matre tua omnibus diebus vite eius. *Ibid. 4. 3. Cap. 8. 13. Cap. 14. 12. & v. 15*

Quando oras cum lacrimis, & sepeliebas mortuos, & derelinquebas prandium tuum, & mortuos abscondebas per diem in domo tua, & no[n]te sepeliebas eos, ego obulsi orationem tuam Domino. *Tob. 12. 12*

Mortuus ubi invenieris, signans commenda sepulcro, & dabo tibi primam sessionem in resurrectione mea. *4. Est. 2. 3*

Mortuo non prohibeas gratiam. *Izadi. 7. 37*
Fili, in mortuus produc lacrimas, & quasi dira passus incipe plorare, & secundum iudicium contere corpus illius; & non despicias sepulcrum illius. *Ibid. 38. 16*

Judei accusantes impi mentali furorum per iudicem iniquum morte damnati. Quoniam ob tem Tyrini quoque indignati, erga sepulcrum eorum liberalissimi existerunt. *2. Mac. 35. 4. 49*

Et accedentes discipuli ejus (*Jeanoni Batiste*) tulerunt corpus ejus, & sepelierunt illud: & venientes muciverant Iesum. *Matt. 24. 12*

Hic (*Jesus*) accedit ad Pilatum, & petit corpus Iesu. Tunc pilatus iussit redditi corpus & Et accepto corpore, Joseph involvit illud in sindone inuenta. *Ibid. 27. 58. Acto. 13. 29*

Venit autem & Nicodemus, qui venerat ad Iesum nocte primum, ferens mixtam myrram & aloes, quasi libras centum. Acciperunt ergo corpus Iesu, & ligaverunt illud hincetis cum aromatis, sicut mos est Iudei sepelire. *Joan. 19. 39. 1. Cor. 15. 4*

Sepultura honorifica carere affidito est, & ita divina ex vindicta signum.

Invenit Iesu: Ite: & videte, maledicunt illam (*Jezebel e fungis pro expictricam*) & sepelite eam: quia filia regis est. Cumque inquit ut sepelirent eam, non invenierunt nisi calvariam, & pedes, & summas manus. Reversaque nuntiaverunt ei. Et ait Iesu: Scorno Domini est, quem locutus est per servum suum Eliam Thesbitem, dicens: In agro Jezerahel contineat eam Jezebel, & enarrare carnes Jezebel sicut sterci super faciem terra, &c. *4. R. 1. 9. 34*

Mortuusque est (*Foram*) in infinitate pellima, & non fecit ei populus Ieziatium motem combustionis, exequias, sicut fecerat majoribus ejus --- quia Ambulavitque non recte, & sepelirent eum in civitate David: verumtamen non in sepulcro regum. *2. Par. 21. 19*

Effuderunt sanguinem eorum tamquam aquam in circuitu Ierusalem, & non erat qui seperaret. *Ibid. 28. 3*

Qui paccaverunt Domino Iudei: non colligentur, & non sepelientur in sterquilinium super faciem terra erunt. *3. Cor. 8. 2. Ibid. cap. 14. 16. Item cap. 16. 4. Item cap. 25. 33*

Propterea has dicit Dominus ad Joakim --- regem Iudea: Non plangent cum &c. sepultura asini sepelietur, putrefactus & profectus extra portas Ierusalem. *Ibid. 22. 18*

Et corpora eorum non hincetis ponit in monumentis. *Apo. 11. Sermo Coriobianorum. Vnde lequenda.*

Serpens,
Serpens enim erigetur.

Oravique Moyses pro populo, & locutus est Dominus ad eum: Fac serpentem aneum, & posue eum pro signo: qui percussus aperixerit eum, vivet. Fecit ergo Moyses serpentem aneum, & posuit eum pro signo: quem cum percussi apericerent, sanabamur. *Num. 21. 7*

Taliter & apostolus Nostrorum.

Ipsa (Ezechias) dissipavit excelsa & contrivit statua, & succidit lucos, confregitque serpentes aneum, quem fecerat Moyses: siquidem usque ad illud tempus filii Israel adolebant ei incolumi: vocavite nomine eius Noephant. *4. Reg. 18. 4*

Causa regum gloriae.

Et sic fuit Moyses exaltavit serpentem in deferto: ita exaltari oportet Filium hominis: ut omnis qui credit in ipsum, non pereat, sed habeat vitam eternam. *Ioan. 3. 14*

T I T U L U S X V I I .

Servitus & Servus.

Servorum & ancillarum officia, *Vita in Tit. Famulus, Famularum exempla,* Item *Tributus, Dominorum officium, &c.*

Servorum Exempla.

Variis servis Abrahami. *Gen. 24. 10.* Jacob dicens ad Laban: Tu nosti quomodo servierim tibi — Modicum habuisti, antequam venirem ad te, & num dives officius es: benedixit tibi Dominus ad introitum meum. Sic etiam Joseph fidelis servus Putipharis. *c. 30. 29.* c. 39. 8

Dixeruntque servi regis ad eum: Omnia, quacumque praecepit Dominus noster rex, libenter faciemus (nos) servi tui. Sic etiam fidelis ille servus tui. *2. Reg. 15. 15.* item nobilis ejusdem servi, minus habentes. *Math. 5. 16.* & servi Coralli. *Luc. 19. 16.* *Ach. 10. 7*

Servorum malorum exempla.

Pinceraria & Pistor duo enuchi regis Pharaonis. *Gen. 40. 1*

Servi Semini aufugientes a Domino suo. *3. Reg. 2. 39*

Gloriosus servus Elisei, qui numeris invito Domino suo & inciso mendax extortus a Naaman. *4. Reg. 5. 11*

Surerunt autem servi ejus (Iofas) & conjuraverunt inter se, perculeruntque Dominum suum. *Ibid. 12. 20.* Vide *ibid. 2. Par. 24. 25*

Sic etiam servus Annoni tetradecim infidus: Demos sue, & interfecerunt eum. *Ibid. 21. 23*

Sic etiam duo janitores Palati Aijur volueruntque infusigere in regem, & occidere eum, sed Mardochaeus impeditus. *Ester. 2. 21.* Vide & *valis malorum servorum*. *Math. 24. 48.* item *Luc. 12. 45*

Servorum divina singularitas.

Dominum Deum tuum timebis, & illi soli servies. *Deut. 6. 13.* c. 10. 20

Uisquequo claudicabis in deinceps? Si Dominus est Deus, sequimini eum. *2. Reg. 18. 11*

Domum Deum tuum adorabis, & illi soli servies. *Matt. 4. 10.* *Luc. 4. 8*

Nemo potest duobus Dominis servire; aut enim unum odio habebit, & alterum diligeret: aut unum sustinebit, & alterum contemnet. *Matt. 6. 24*

Domino Christo servite. *Coloss. 3. 24*

Virtutibus.

Dixit autem Samuel ad populum: Nolite timere, vos fecistis universum malum hoc: verumtamen nolite recedere a tergo Domini, sed servite Domino in omni corde vestro. *1. Reg. 12. 20*

Igitur timete Dominum, & servite ei in veritate & ex toto corde vestro. *Ibid. v. 24*

Tu autem Salomon fili mi, scito Deum patris tui, & servito ei corde perfecto, & animo voluntario. *1. Par. 28. 9*

Servite Domino in timore. *Psalm. 2. 11*

Servite Domino in letitia. *Ibid. 99. 1*

Servus tuus sum ego, da mihi intellectum. *Ibid. 118. 123*

Ecce fiscus oculi vestrorum — sicut oculi ancillae — ita oculi nostri ad Dominum, &c. *Ibid. 122. 2*

Fili, accedens ad servitum Duci, ita in iustitia & timore, & prepara animam tuam ad tentationem. *Ecclesi. 2. 1*

Servus meus es tu, elegi te, & non abjeci te. *Ioan. 4. 9*

Quis autem vestrum habens servum arantem aut pacientem (*honestum*), qui regrefio de agro dicat illi: Statim transi, recubem: & non dicat ei: Para quod comedam, & praecepe te, & ministra mihi, donec manducem & bibam: & post has tu manducabis & bibes? Numquid gratus habet servo illi, quia fecit quae si imperaverat? Non puto. *Luc. 17. 7*

Sic & vos, cum feceritis omnia que praecepimus sunt vobis, dicit: Servi inutiles sumus: quod debuimus facere, fecimus. *Ibid. v. 10*

Liberati autem a peccato, servi facti iustitia. Humanum dico, propter infirmitatem carnis vestra: sicut enim exhibuitis membra vestra servire immodiciter, & iniuriant ad iniuriam: ita nunc exhibete membrum vestrum servire iustitiam in sanctificationem. *Rom. 6. 18*

Nunc autem soliti sumus a lege mortis, in qua deliniebamur, ita ut serviamus in novitate spiritus, & non in vetustate littera. *Ibid. 7. 6*

Sic nos exsuffiat humus, ut ministros Christi. *1. Cor. 4. 1*

Non enim vestri, sempiterni enim vestris pretio magno. Glorificate, & portate Deum in corpore vestro. *Ibid. 6. 19*

Nam cum liber es omnibus, omnium me servum feci, ut plures lucifacerem. *Ibid. 9. 19*

Sed in omnibus exhibeamus nosmetipos sicut Dei ministros, in multa patientia, &c. *2. Cor. 6. 4*

Nemomilitans Deo, implicata negoti faciliarius: at ei placet, cui se probavit. *2. Tim. 2. 4*

Itaque Regnum immobile iulcipientes, habemus gratiam: per quam serviamus placentes Deo, cum metu & reverentia. *Hebr. 12. 28*

Vos statim a prima die, qua ingressi sum in Asiam, qualiter vobiscum per omne tempus fuerim serviens Domino cum omni humilitate, &c. *Act. 20. 18*

Salutaris.

Custodit Dominus animas sanctorum suorum (*sc. servorum.*) *Psal. 96. 10*

Fili servorum tuorum habitabunt: & semen eorum in faculum dirigetur. *Ibid. 101. 29*

Et perles omnes qui tribulati animam meam: quoniam ego servus tuus sum. *Ibid. 142. 15*

Ecco intelliget servus meus, & exaltabitur, & elevabitur, & sublimis erit valde. *Ibid. 52. 13*

Nunc vero liberati a peccato, servi autem facti Deo, habetis fructum velutrum in Sanctificatione, sineinde vero vitam eternam. *Rom. 6. 22*

Servus malus proficiens Domum negligit.

Quis est Omnipotens, ut serviamus ei? *Job. 31. 15*

Qui autem unum accepit (*salutem*), abiecit, fodit in terram, & abscondit pecuniam Domini sui. *Matt. 25. 17*

Hajucemodi enim Christo Domino nostro non serviant, sed suo ventri. *Rom. 16. 18*

Malum bona incurit.

Si autem dixerit malus servus in corde suo: Moram facio Dominus meus venire: & coepit percutere confervos suis, manducet autem & bibat cum ebriosi: veniet Dominus servus illius, in die qua non sperat, & hora qua ignorat: & dividet eum, partemque ejus ponet cum hypocritis. *Matt. 24. 48*

Ille autem servus, qui cognovit voluntatem Domini sui — & non fecit secundum voluntatem ejus, qui vapulabit multis. Qui autem non cognovit, & fecit digna plagiis, vapulabit paucis. *Luc. 12. 47*

Servitus precari in se virtuosa.

Amen, amen dico vobis: quia omnis qui facit peccatum, servus est peccati. *Ioan. 3. 34*

Nequitis quoniama cui exhibeatis vos servos ad obediendum, servitissimis ejus, cui obediens, five peccati ad mortem, five obediens ad iustitiam? *Rom. 6. 16*

Liberatorem illis promittens, cum iphi servi sint corruptionis: a quo enim quis superatus est, hujus & servus est. *2. Petr. 2. 19*

Hominis damnatio.

Servus autem non manet in domo in eternum. *Ioan. 3. 35*

Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore, ut obediatis concupiscentiis ejus. *Rom. 6. 12*

Cum enim servi effectis peccati, liberi finis iustitiae. Quem ergo fructum habuisti tunc in illis, in quibus nunc erubescitis? Nam finis illorum mors est. *Ibid. v. 20*

Servitus humanus erroris.

Evigilans autem Noe ex vino, cum didicisset quae fecerit ei filius suus minor, ait: Male-dicmus Chanana, servus servorum erit fratris suis. *Genes. 9. 24*

Duae gentes sunt in utero tuo, & duo pupilli (*alt. Domibus Rebus*) ex ventre tuo dividetur, populisque populum superaberit: & major serviet minori. *Ibid. 25. 23*

Ene nos in servitudinem regiam, & prece semina, ne perirent calore, redigatur terra in solitudinem. *Ibid. 47. 19*

Manus fortius dominabitur, que autem remissa est, tributis serviet. *Prov. 12. 24*

Servus bonus fideliter operatur.

Filio doloso nihil erit boni: servus autem sapienti prospici erunt actus, & dirigetur via ejus. *Prov. 14. 15*

Servus sapientis dominabitur filii stultis. *Ibid. 17. 2*

Servus fons liber servient. *Ecclesi. 10. 28*

Servi obediunt domini camalibus cum timore & tremore, in simplicitate cordis vestri. *Amoris*

Christi: non ad oculum servientes, quasi hominibus placentes, sed ut servi Christi; &c. *Ibid. 6. 5*

Servi: obediens dominis carnalibus, non ad oculum servientes, quasi hominibus placentes, sed in simplicitate cordis, timentes Deum. Quodcumque facitis, ex animo operamini, sicut Domino: & non hominibus: scientes quod a Domino accipietis retributionem hereditatis. *Coloss. 3. 23*

Quicunque fuit sub iugo servi, dominos suos omni honore dignos arbitrantur, ne nomen Domini & doctrina blasphemetur. Qui autem fideles habent Dominos, non contemnant, quia fratres sunt: sed magis fervant, quia fideles sunt & dilecti. *1. Tim. 6. 1*

Dico Servos dominis suis subditos esse, in omnibus placentes, non contradicentes, non fraudantes, sed in omnibus fidem bonam ostendentes. *Tit. 2. 9*

Admone filios principibus & potestibus subditos esse, dicto obediere, ad omne opus bonum paratos esse. *Ibid. 3. 1*

Servi subditi effete in omni timore dominis, non tantum bonis & modestis: sed etiam difficultatibus. *1. Petri. 2. 18*

A. Domine suo misericordia remunerar

Aceptus est regi minister intelligens. *Ezra. 14. 35*

Vidisti virum velocem in opere suo? coram regibus stabit, nec erit ante ignobiles. *Ibid. 22. 29*

Non ledas servum in veritate operantem, nec mercenarium dantem animam suam. *Ecclesi. 7. 22*

Servus servans fit tibi dilectus quasi anima tua: non delaudes illum libertate, neque in omnibus derelinques illum. *Ibid. v. 23*

Si est tibi servus filius, fit tibi quasi anima tua, quasi frater sic eum tracta. -- Si laetis eum in iuste, in fugam converteret. *Ibid. 33. 31*

Et vos Domini eadem facite illis, remittentes minas, scientes quia & illorum & uester Dominus est in celis: & personam acceptio nou est apud eum. *Ephes. 6. 9*

Domini, quod iustum est & equum, servis praefates scientes quod & vos Dominum habetis in celo. *Coloss. 4. 1*

Servus malus operatur

Cibaria, & virga, & onus alino: Panis, & disciplina, & opus servo. Operatur in disciplina & quanti requierere: laxa manus illi: & quarti libertatem. *Ecclesi. 33. 25*

A. Domine decurtor curat

Servus verbis non potest eruditus: quia, quod dicas, intellegit, & responderet contemnit. *Prov. 19. 19*

Qui delicit a pueritia nutritivum servum suum, postea sentiat cum contumaciam. *Ibid. v. 21*

Jugum & lorum curvant collum durum: & servum inclinatio operationes affidit. Servo malevoli tortura, & compedes: nervis & tormenta servum multitudinem: initie illum in operationem, ne vacet; multam enim multitudinem docuit oris. In opera constitue eum: si enim condeceret illum. Quod si non obedieret, curva illum compedibus. *Ecclesi. 33. 27*

TITULUS XVIII.

Seruitatis Dei erga delinquentes exempla.

Varia Regna Euan, Gen. 3. 16. **Akanum**, *Ibid. v. 17*: erga totum mundum lo diluvio, c. 6. Sodolocis, cap. 1: mitas, c. 17; **Patraon**, Exod. 14. 17. **Amalictias**, c. 17. 8. **Urdilatas** vitulum arietum adorantes, cap. 32. 26. **Blaiphorum**, Exod. 24. 10. **Populum Iralititium**, Num. 11. 32. **Core**, *Iacob. 2. 14*; **Abiron**, c. 16. 31. **Colligenum ligna Sabato**, G. 15. 32. **Mossef** & **Aaronem**, c. 20. 11. **Trium Benjamin**, que habente Domino terra: exceptis sexcentis viris, & delesa; *Judic. 20. 47*. **Saulum**, *1. Reg. 13. 13*. **Filius Saulis**, *2. Reg. 21. 9*. **Oziam**, *2. Paralip. 26. 19*. **Ezechiam**, *4. Reg. 20. 16*. **Saraiam**, **Sophiam**, & *1. reg. Saniores*, c. 25. 18. **Jerusalem**, *Ila. 3. 16*. **Babylonem**, *Jerem. 51. 1*. **H. iudeam**, *2. Mich. 3. 23*. **Antiocham**, cap. 9. 8. **Seruum negrum**, *March. 18. 34*. **Seruum inutiliter**, c. 25. **Asiam**, *Acto. 5. 5*. **Sapphiram**, *Ibid. v. 10*. **Herodom**, c. 12. 23.

TITULUS XIX.

Signum.

Signum futurorum.

Hoc est signum foderis, quod do inter me & vos, & ad omnem animam viventem, quae bus, & erit signum foderis inter me, & inter terram. *Gen. 9. 12*

Videte ut sabbatum meum custodiatis: quia signum est inter me & vos in generationibus vestris. *Exod. 31. 13*

Explorantes occultati a Meretrice Raab in mto Feruio, dixerunt ad eam: Innoxii etimus iumento.

mento hoc, quod adjarastis nos: si ingredientibus nobis terram, signum fuerit funiculus iste coccineus, & ligaveris eum in fenestra, per quam demisisti nos. *Jofue. 18*

Hoc autem erit tibi signum, quod venturum est duobus filiis, Ophini, & Phinees: in die uno morientur ambo. *1. Reg. 2. 34*

Et hoc unxit tibi signum, quia uxix te Deus in principem. Cum abiabis hodie a me, inventes duos viros juxa sepulcrum Rachel in finibus Benjamin, in Meridie, dicenque sibi: Invenies sunt affines, ad quas ieras perquirendas: & intermissis pater tuus affinis, solitus est pro vobis. *Ibid. 10. 1*

Et cum audieris sonitus gradientis in cacumine pyrorum, tunc inibis primum: quia tunc egredietur Dominus ante faciem tuam, ut percussit casta Philistium. *2. Reg. 5. 24*

Tibi autem Ezechia hoc erit signum: Comede hoc anno quia regeris: in secundo autem anno, quo sponte nascuntur porci in tertio anno seminare, & metite: plantate vineas, & comedite fructum carum. *4. Reg. 19. 29*

Hoc autem tibi erit signum a Domino, quia faciet Dominus verbum hoc, quod locutus est: Ecce ego reverti faciam umbram linearum, per quas descendebat in horologio Achaz in sole, retrorum decem lineis. Et revertens est fol decem lineis pergradus, quos defendebat. *Ibid. 23. 7*

Chirographum illius penes me habeo: quod dum illi ostenderet, statim restitutus. *Teb. 5. 3*

Et hoc vobis signum: Inveniens infantem panis involutum, possum in praefatio. *Luc. 2. 12*

Signa in memoriam praetitorum.

LQuinquimi ad universum cœtum filiorum Israel, & dicte eis: Decima die mensis hujus tollat uniusquis agnum per famulas & domos suas, &c. *Ezad. 12. 3*

Loquere filii Israhel, & dices ad eos, ut faciant ibi simbolas per angulos palliorum, ponentes in eas vittas hyacinthinas. *Numb. 15. 38*. *Cap. 16. 38*

Dixitque Dominus ad Moyensem: refer virginem Aaton in tabernaculum testimonii, ut feretur ibi in signum filiorum Israhel, & quiescant querela corum a me, ne moriantur. *Ibid. 17. 10*. *Jof. c. 4. 6*

Signa & miracula sunt, ut per ea omnipotencia, veritas, iustitia, & beatitas Dei innescatur.

Moyses tribus signis a Dio accipit in Egyptum cum uxore profectissimo, Dixit ergo Deus ad eum: Quid est quod tenes in manu tua? Respondit: Virga. *Ezad. 4. 2*. Dixitque Dominus rursum: Mitti manum tuam in finum tuum. Quam cum mittitur in finum, protulit leprosum instar nivis. Retrahe at, manum tuam in finum tuum. Retraxis, & protulit iterum, & erat similes carni reliqua. v. 6. Virga quoque hanc fume in manu tua, in qua factum est signa. v. 12

Hac igitur dicit Dominus: In hoc scis quod sim Dominus; ecce percutiam virga, quae in manu mea est, aquam fluminis, & vertetur in sanguinem. *Ibid. 7. 17*

Audiui munimortes filiorum Israhel, loquero ad eos: Vespere comedetis canes, & manu fluminis panibus: scilicet quod ego sum Dominus Deus vester. *Ibid. 16. 12*

In hoc, inquit (*Jofue. 3. 10*) Icetus, quod Dominus Deus vivens in medio vestri est, & disperset in confusione vestri Chananeum, Hethaum, Hevzaum, & Pherzezeum, Gergesaeum quoque, & Jebulam, & Amorrhiam. *Jofue 3. 10*. Ecce Arca foderis Domini omnis terra antecedit vos per Jordani, &c. Igmar egredies est populus de tabernaculo suis, ut transferat Jordani: & facedoris, qui portabat arcam foderis, pergebat ante eum, v. 14

Hoc autem dicit Dominus Deus Israhel: Hydras fauniz non deficiet, nec lecythus olei iniungit, utne ad diem in qua Dominus datus est pluviam super faciem terræ. *3. Reg. 17. 14*

Cedit autem ignis Domini, & vorax holocaustum, & ligna, & lapides, palverem quoque, & aquam quae erat in aquaculo lambens. Quod cum visu illi omnis populus, cedens in faciem suam, & ait: Dominus ipse est Deus, Dominus ipse est Deus. *Ibid. 18. 38*. *Cap. 20. 13. 14. 28*

Quicquid audiret rex sermonem hominis Dei, quem inclamaverat contra altare in Bethel, extenuit manum suam (*Jerusalem*) de altari dicens: Apprehendite eum. Et exaruit manus eius, quam extenderat contra eum: nec valuit retrahere eam ad se. *3. Reg. 13. 4*

Defendit (*Naman Syrius*), & lavit in Jordane septies, juxta sermonem viri Dei, & restituens eam eis, fecit caro parvuli, & mandatis est. *4. Reg. 5. 13*

Cui ait Iudas: Hoc erit signum a Domino, quod facturus sit Dominus sermonem, quem locutus est. Vis in ascendit umbra decan lineis, an ut revertatur totidem gradibus? *Ibid. 20. 9*

Et dicit eis Iesus: Quid timidi etis moditez fidei? Tunc furgens, imperavit veratis & matris, & facta est tranquillitas magna. *Matt. 8. 26*

Et ecce offerebant ei paralyticum jacente in lecto. Et videns Jesus fidem illorum, dixit paralyticum: Confide fili, remittuntur tibi peccata tua. *Ibid. 9. 2*

Reponens autem Petrus, dixit: Domine, si tu es, jube me venire ad te super aquas. At ipse ait: Veni. Et descendens Petrus de navicula, ambulabat super aquam, ut veniret ad Iesum. *Ibid. 14. 28*

Silens est valde uillo.

Qui moderat sermones suos, doctus & prudens est: & pretiosi spiritus vir eruditus. *Prov. 17. 17.*
Tempus tacendi, & tempus est loquendi. *Eccles. 3. 7.*
Est racens non habens sensum loquela: & est racens sciens tempus aptum. *Eccles. 20. 6.*
Et in tempore redditiois postulabit tempus, & loquetur verba tedi, & murmurationum, & tempus cauifatur. *Ibid. 29. 6.*
In multis esto quasi infelix, & audi racens simul & querens. *Ibid. 32. 12. Jac. 1. 19.*

Simonia.

Simonia non est licita.

Ad qui respondens Daniel (scilicet quod rex obulcerat ai primaria pro interpretatione litterarum in muro scriptarum, ut indicaret illi) ait coram rege: Munera tua sunt tibi, & dona domini uia altari da: scripturam autem legem tibi, rex, & interpretationem eius ostendam tibi. *Dan. 5. 17.*
Alcimus accedens ad Demerrium regem, accusavit Iudam Machabeum, & obuluit regis coronam auream, & alia dona, quibus officit, ut sumnum sacerdotium ei a rege conferretur. *I. Mach. 7. 5.* Quem inimicos curate, mortuos suscitare, leprolos mundare, demones ejicere: gratis accepisti, gratis date. *Matt. 10. 8.*
Cum vidisset autem Simon (a quo accepit Simonia nomen) quia per impositionem manus Apostolorum daretur Spiritus Sanctus, obtulit eis pecuniam, dicens: Date & mihi hanc potestatem, ut euicunque impinguero manus, accipias spiritum sanctum. Petrus autem dixit ad eum: Pecunia tua tecum sit in perditionem: quoniam denum Dei existimat pecunia possideris. *Actos. 8. 18.*

Omnia ostendit vobis, quoniam sic laboraret suscipere infirmos, ac meminisse verbi Domini Jesu, quoniam ipse dixit: Beatus est magis dare, quam accipere. *Ibid. 20. 35.*

Ego autem nullo horum (de Evangelio non vidi, neque de altiori, ne nobis officidiculum darem) nullus sum: Non autem scripsi haec: ut ita fuit in me: &c. *I. Cor. 9. 15.*

Et cum esset apud vos, & egerem, nulli onerosus fui: nam quod mihi digerat, supplicium fratres, qui venerunt a Macedonia: & in omnibus sine onere me vobis servavi, & servabo. *I. Cor. 11. 9.*

Quid enim, quod minus habuisti propter ceteris Ecclesiis, nisi quod ego ipse non gravavi vos? *Ibid. 12. 13.*

Simonia Janis gravibus persecuta.

Dimplo regis Jeroboom narratur: fecit de novissimi populi faderotes excelsorum: quicumque voiebat, implebat manum suam, & fiebat faderos excelsorum. Et propter hanc cauillam peccavat Jeroboom, & exiuit est, & delecta de superficie terra. *3. Reg. 13. 33.*

Simoniene fuit Glez., seruus Elii, qui pro gratia spirituali, Namnam Syro a Domino sua collata, uolles accepit & argenteum, sed ob hoc erroris in similitudinem cum semini suo factus est leprosus quasi nix. *4. Reg. 5. 26.*

Impensis Jason oblati plurimi argenti talentis ab Antiochico Epithane sumnum comparavit sacerdotium: ob quam cassam Dei cultus & sacrificia plane contempta fuerunt, & ad genitum rurum translati. *Ibi vero Jason propterea misere pax. 2. Mach. 4. 7.*

Mensias, etriensis, postquam Jason factus est summus sacerdos plus, quam Jason est obuluit Antiochico, & Ponitacum obtinuit, nibil dignum habens sacerdotio. Sed summa poena, & tragice, Deo vindictus moritur est. *Ibid. 2. 23.*

Judas preditor uenendo Christum Dei filium, detestandam commisit Simoniensem. Ob id laqueo se subpendens, crepuit medius, & diffusa sunt omnia viscera eius. *Actos. 1. 18. Vide etiam caput.*

Non est tibi pars, neque pars in sermone isto: cot enim tuum non est rectum coram Deo. Ponitacum itaque age ab hac nequitia tua: & roga Deum, si forte remittatur tibi haec cogitatio cordis tui. *Ibid. 8. 21.*

Simplicias & simplex.

Simplicias commendatur & describitur.

Melior est pauper ambulans in simplicitate sua, quam dives in pravis itineribus. *Prov. 28. 6. Vide etiam verba cap. 19. 1.*

Qui ambulat simpliciter, salvis erit. *Ibid. v. 18.*

Eftote ergo prudentes sicut serpentes, & simplices sicut columbe. *Matt. 10. 16.*

Christiani primi erant Quotidie quoque perdurantes unanimiter in templo, & frangentes circa

Uita domos panem, sumebant cibum cum exultatione, & simplicitate cordis, &c. *Actos. 2. 46.*
Rom. 12. 8.

Volo vos sapientes esse in bono, (inquit Paulus) & simplices in malo. *Rom. 16. 19.*

Nam gloria nostra haec est, testimonium conscientiae nostrae, quod in simplicitate cordis, & sinceritate Dei, & non in sapientia carnali, sed in gratia Dei, convertati lumen in hoc mundo. *2. Cor. 1. 12.*

Alcissima paupertas eorum (commendat Paulus Macedones) abundavit in divitias simplicitatis eorum. *Ibid. 8. 2.*

Ut in omnibus locupletati abundetis in omnem simplicitatem, quae operatur per nos gratia rum actionem Deo. *Ibid. 9. 11. cap. 11. 3.*

Ut sitis sine querela, & simplices filii Dei, sine reprehensione. *Philipp. 2. 15.*

Servi, obedite per omnia dominis carnibus, non ad oculum servientes, quasi hominibus placentes, sed in simplicitate cordis, timentes Deum. *Cofef. 3. 22.*

Simplicias & abebras hominibus revelat Deus subinde suum verbum,

& abscondit illud sapientibus in oculis suis.

Et audient in die illa surdi verba libri, & de tenebribus & caligine oculorum videbunt. *Ifa. 2. 9.*
18. Et scint errantes spiritu intellectum, & mutillatores dicent legem. *v. 24.*

Et cor stultorum intelliget scientiam, & lingua balborum velociter loqueretur & plane. *Ibid. 2. 4.*

Inventusque est in ea (ciuitate) vir pauper, & sapiens, & liberavit urbem per sapientiam suam, & nullus deinceps recordatus est hominis illius pauperis. *Ecclef. 9. 15.*

Et ecce Angelus Domini stetit juxta illos, & claritas Dei circumfulxit illos, & timuerunt timore magno. *Luc. 2. 9.* Et factum est, ut discerent ab eis Angeli in celum, paiores loquebantur ad invicem: Transeamus usque Bethlehem, & videamus hoc verbum, quod factum est, quod Dominus ostendit nobis. *v. 15.*

Quod cum videbet Simon Petrus, procedit ad genua Iesu, dicens: Exi a me, quia homo peccator sum, Domine. *Ibid. 5. 8.*

In ipsa hora exauit (Christus) spiritu Sancto, & dixit: Confiteor tibi pater, Domine ex te & terra, quod abscondisti haec a sapientibus, & prudentibus, & revelasti ea parvulis. Etiam Pater: quoniam sic placuit ante te. *Ibid. 10. 21. Idem habebit Matth. 11. 25.*

Videntes autem Petri confitantiam, & Joannis, comperto quod homines efficiunt sine litteris, & idiotae, admirantur: & cognoscant eos, quoniam cum Iesu fuerint. *Actos. 4. 13.*

Ubi sapiens? ubi Scriba? ubi conqueritor hujus facili? Nonne stultus fecit Deus sapientiam huic mundi? Nam quia in Dei sapientia non cognovit mundus per sapientiam Deum: placent ei Deo per stultitudinem praedications saluos facere credentes. *I. Cor. 1. 20.*

Et ego, cum venissem ad vos, fratres, venui non in sublimitate sermonis, aut sapientie, annuntiatus vobis testimonium Christi. *Ibid. 2. 1.*

Simplix & rectus.

Dixiisque ad eum (Abraham) Deus: Etego scio quo simplici corde feceris: & ideo custodi vivi ne peccares in me, & non dimisi, ut tangeres can. *Genf. 20. 6. C. 25. 27.*

Dixitque Dominus ad eum (Sussannam) Numquid considerasti servum meum Job, quod non fit ei similis in terra, homo simplix, & rectus, ac timens Deum, & recedens a malo? *Job. 1. 8.*

Ecce ego mitto vos sicut oves in in medio luporum. Eftote ergo prudentes sicut serpentes, & simplices sicut columbe. *Matt. 10. 16. Actos. 2. 45.*

Rogo autem vos fratres, ut observetis eos, qui difensiones & offendicula prater doctrinam quam vos dictis, faciunt; & declinante ab illis. Hujuscemodi enim Christo Domino nostro non serviant, sed fuo ventri: & per dulces sermones, & benedictiones, seducunt corda innocentium. *Rom. 16. 17.*

Servi, obedite Dominis carnibus, cum timore & tremore, in simplicitate cordis vestri, scitut Christo. *Ephes. 6. 5.*

Servi, obedite per omnia Dominis carnibus, non ad oculum servientes, quasi hominibus placentes, sed in simplicitate cordis, timentes Deum. *Cofef. 3. 22.*

Simulatio.

Simulatio, & Hypocrisia fugienda. Vide & Hypocrisia.

Nec incidelibis timori Domini: & ne accesseris ad illum duplice corde. *Ecclesi. 1. 36.*

Stultus enim satua loqueretur, & cor eius faciet iniurias, ut perficiat simulationem, & loquatur ad Dominum fraudulenter, & vacuum faciat animam eludentis, & potum stienti auferat. *Ibid. 32. 6.*

Habitatione tua (Israel) in medio doli: in dolo renuerunt scire me, dicit Dominus, &c. *Jer. 9. 6.* Sagitta vulnerans linguam eorum, dolum locuta est: in ore suo pacem cum amico suo loquitur, & occulte ponit ei iniurias. *v. 8.*

Thesauros Bibl.

Congregatio enim Hypocritæ sterili, & ignis devorabit tabernacula eorum, qui materna li- benter accipiunt. Job. 15. 34

Non enim erati nostra dignum est, inquit (Eleazarus) fingeret, ut multi adolescentium, ar- bitrantes Eleazarum nonaginta annorum transire ad vitam alienigenarum; & ipsi propter meas simulationem, & propter modicum corruptilis vite tempus decipiuntur: & per hoc mac- lam, atque execrationem meæ senectutē conquerim. 2. Mach. 6. 14. Matth. 23. per Iosum 1. Petr. 2. 1

TITULUS XXIV.

Scribas.

Scribas commendatur.

Attendite autem vobis, ne forte graventur corda vestra in erupula, & ebrietate, & curis hujus vita: & supervenient in vos regnatio dies illa: mortis. Lxx. 22. 34

Indumentum Dominum Iesum Christum, & carnis curam ne feceritis in desideriis. Rom. 13. 14

Igitur non dormiamus sicut & ceteri, sed vigilemus, & sobrii simus. 1. Thess. 5. 6. 1. Ti- moth. 5. 2. 2. Tim. 4. 5. Tit. 1. 8. c. 2. 3. &c.

Abnegantes impietatem, & secularia desideria, sobrie, & juste, & pie vivamus in hoc se- culo. ad Tit. 2. 12

Succincti lumbos mentis vestre, sobrii perfecte sperate in eam, quæ offertur vobis, gratiam,

&c. 1. Petr. 1. 13

Sobrii effete, & vigilate: quia adversarius vester diabolus, tamquam leo rugiens circuit quan- tens quem devoret, &c. Ibid. 5. 8

TITULUS XXV.

Societas. Vide etiam Confiditum.

Societas bonorum querenda, & eius fructus exempla.

Considerandum est valde, quod si inventi fuimus docem vni jussi in quinque evolutiis peccatumino- si, propter illas peregerit Dominus universus. Gen. 18. 32

Dixit Jacob ad Laban: Modicus habuisti antequam venire ad te, & nunc dives effectus es: benedixitque tibi Dominus ad introitum meum. Ibid. 30. 30

Ego fuit offusus Jacob, qui properans dixit: Surgite, & ascendamus in Bethel, ut faciamus ibi altare Domino: qui exaudiuit me in die tribulationis meæ, & focius fuit tuneris mei. Gen. 35. 3

Benedixitque Dominus domui Aegypti (Puriphar) propter Joseph, & multiplicavit tam in adibus, quam in agris eum eum substantiam. Ibid. 39. 5

Servisque Israël Domino cunctis diebus Ioseph, & seniorum — & qui noverunt omnia ope- ra Domini, quæ fecerat in Israël. Josue 24. 32

Ex parte Sauli miseri sunt illores ad capiendum David morantem cum Samuele & aliis Prophetis, & propitiaventur & ipsi, & omni Saul ad ipsi prophetantes & propitiaventur ipse cum eis. 1. Reg. 19. 20

Cum electio electus eris: & cum perverto perverteris. 3. Reg. 22. 27

Propter honorem Josaphat regis Iudea, Deum colentes, Elishai profeta impetravit aquas dari exercitu, in quo erant duo alii malii reges. 4. Reg. 3. 4

Hominis Deum timens volebat habere sicnum Tobias in convivio, & hoc ipsum docuit filium suum. Tob. 2. 2. Noli — manducare, & bibere cum peccatoribus. Idem diligenter voluit scire, cum quo iunior sit filius c. 4. 18. c. 5. 4

Dicbat usor Tobie iudiciorum: Numquid cum iudicentibus misericordia me: neque cum his qui in le- vitate ambulant, partemcum me præbui. Ibid. 3. 17

Qui cum sapientibus graditur, sapiens erit: amicus stultorum similis efficietur. Prov. 13. 20

In multitudine presbyterorum prudentiam sit, & sapientia illorum ex corde conjugente: ut omnem narrationem Dei positis audire — Et si videris sensum exigitur ad eum, & gradus osti- rum illius exterat pes tuus. Ecclesi. 6. 35. Vide item c. 8. 9

Audita credibili mandato regis Nabuchodonosor, quo debebant invenerit cuncti sapientes Babylonis, clau- morerunt ad focios suos, ut quarerent summa misericordiam a Domino: & repulsas eis nocte vixisse Do- minum. Unde occasione Davidi servus sui peregit rex magi & sapientibus Babylonis. Dan. 2. 24

Pepigi feedus cum oculis meis, ut ne cogitarem quidem de virgine. Job. 31. 1

Cum sancto sanctus eris, & cum viro innocentio amicos eris: & cum electio electus eris: & cum perverso perverteris. Psal. 17. 25

Non sedi cum concilio vanitatis: & cum iniqua gerentibus non introibo. O livi Ecclesiam maligna- tium: & cum impensis nonfellebo. Labavo inter innocentes manus meas. Ibid. 15. 4

Domine, dilexi decorum domus tuæ, & locum habitacionis gloria tuae. Ibid. v. 8

Secundum virtutem tuam cave te a proximo tuo, & cum sapientibus, & prudentibus tra- da. Viri iusti sunt tibi convivia, &c. Ecclesi. 9. 21

Omnis caro ad similem sibi conjugetur, & omnis homo simili sibi sociabatur. Ibid. 13. 20

Post

Post obitum Iudee Machabæi emeruerunt iniqui, & facta est famæ valida, & impios consti- tuui Bachidæ dominos regionis, & facta est tribulatio magna in Israel; que omnia mala for- sit non sufficerunt, si adhuc Judæum locum habitationis. 1. Mac. 9. 23

Cum primus settem fratrum in fastigio sororetur, ceteri cum matre ad mortendum fortiter se invicem brezabantur. 2. Mac. 7. 3

Venierat Judas Machabœus ad capitulum Syropelia civitatem, sed propter Judæos qui intru habitabant, erga quæ Syropelia benigni erant, nil eis mali fecerunt; itano gratias agens horruens est eos de cetero erga genos suos bisigna esse. Ibid. 12. 30

Quoniam Petrus fuit cum Apollinis, firmus & securus mansit, sed quam mox fuit in atrio sacerdotalis summi, cum misericordiis ejus & annullis se calificari, Dominum negare ceperit. Matth. 26. 58

Statim dum cucus natu a Domino luce donatus fuit extra Synagogam a Phariseis elevatus, Dominus sacerdos isten suo fideli recipie. Joan. 9. 35

Cum essent omnes discipuli pariter percorvantes unanimiter in oratione, venit Spiritus Sanctus in eos, &c. Act. 1. 8. 2. 3.

Homines qui erant cum Paulo in Nævi, gravissima tempestate, occasione Pauli quæs habebant socium, fuerunt omnes salvati: nam dixit ei angelus Domini: Ecce donavit tibi Deus omnes qui navingant tecum. Ibid. 27. 24

Sectetas malorum fugienda, & eius fructuum exempla.

Sicut audiret exortus Abraham de Chaldæa, ubi erant homines corrupti idolatria: unde postea hoc pro be- neficio Dominus commemorat: dicere: Ego Dominus, qui eduxi vos de Hur Chaldæorum. Gen. 12. 5. Vide cap. 15. 7

Quam difficile sit malorum consuetas sacerdotem dimittere, patet in Lotu cum suis, qui de medio Sodoma-virorum per Angelum extrahit poterunt; hinc exortus ibi. Ibid. 19. 15. Cum esset mane, cogebant cum (Lat. Angeli) dicentes: Surge, tolle uxorem tuam, & duas filias quas habes: ne & tu pariter percas in sceleris civitatis. Diffinilante illo, apprehenderunt manum ejus, & manum ipsoris, ac diuani filiarij ejus eo quod parceret Dominus illi. Ibid. v. 15

Ludus Ismailis cum Iacob discipulis Sarac. Gen. 21. 9

Nolite Jacob simulare cum malo fratre, licet placet cum maleribus, & satis instaret, & signa di- litionis ostenderet. Ibid. 33. 12

Dixit (Moses) ad turbanum (sacerdotum Israel): Recedite a tabernaculo hominum impiorum, & nolite tangere quæ ad eos pertinent, ne involvamini in peccatis eorum. Num. 16. 26

Dixit Dominus Moys: Præcipe filiis Israel, & dic ad eos: Quando transieritis Jordancem: in- trantes terram Chanaan, disperdere cunctos habitatores terra illius. — Sin autem nolueritis interficere — qui remaneant, erant vobis quæ clavi in oculis, & lancea in lateribus. Ibid. 33. 51

Oracione Achæan, qui tulit de avathemate Jericho, fuit populus in triste superfluitate. Josue 7. 5

Quod si volueritis gentium harum, quæ inter vos habitant, erroribus adhucere: & cum eis misericordia conuicta, atque amicitias copulare: iam nunc scitote, quod Dominus Deus vester non eas delectat ante faciem vestram, sed sint vobis in forent ac laqueum, & offendiculum ex late- vitate vestro, & fides in oculis vestris — donec vos auferat atque dispersit de terra hac optima: &c. Ibid. 23. 12. Vide Judic. 1. 2

Cum electio electus eris: & cum perverto perverteris. 2. Reg. 22. 27. Idem Psalm. 17. 26

Cuius (Jobap) occurrit Iehu Hanani Videns, & ait ad eum: Impio præbes auxilium, & his qui odereunt Dominum, amicitias jungeris, & idcirco iram quidem Domini merebaris: sed bona opera inventa sunt in te, eo quod abundanter lucos de terra Iuda, & præparaveris cor tuum ut requireas Dominum Deum patrum tuorum. 2. Par. 19. 2

Eliæs propheta dixit Josaphat regi Israël, Quia habuisti seedas cum Ochozia, perculit Dominus opera tua, &c. Ibid. 10. 32

Nolite emulari in malignis: neque zelaveris facientes iniuriam. Psalm. 36. 1

Fili mi, si te laetaverint precatores, ne adquiesces eis. Prov. 1. 10

Ne delectoris in femitis impiorum, ne tibi placat malorum via. Fuge ab ea, ne transcas per illam: declina, & defere eam. Ibid. 4. 14

Non concupiscat pulchritudinem ejus cor tuum, nec capiaris mutibus illius: pretium enim scienti vix est unius panis: mulier autem vixi priusquam animam capi. 1. I. 6. 25

Qui cum sapientibus graditur, sapiens erit: amicus stultorum similis efficietur. Prov. 13. 20

Ei qui revelat mysteria, & ambulet fraudulenter, & dilatat labia sua, ne contumicearis. Ibid. 20. 19

Ejice desiderium, & exhibe cum eo jurgium, cessabuntque cauſi & contumeliz. Ibid. 22. 10

Noli esse amicos hominum iracundos, neque ambules cum viro furioso. v. 24

Ne comedas cum hominibz invido, & ne desideres cibos ejus. Ibid. 23. 6. Non amaleutor cor tuum peccatorum: sed in timore Domini esto tota die. v. 17

Ne amulejeris viros male, nec desideres eis cum eis. Ibid. 24. 1

Abit itaque (*Salomon*) in Gabao, ut immolaret ibi: illud qui pice erat excusum maximum: mille hostias per locum obtulit Salomon super altare illud in Gabao. Apparuit autem Dominus Salomon per locum nocte, dicens: Postula quod vis, ut dem tibi. 3. Reg. 3. 4.

Terroris me per somnia, & per visiones horrore concutes. *Iob.* 7. 14.

Semel locutus Deus: -- Per somnum in visione nocturna, quando irruit sopor super homines, & dormiunt in lectulo. *Ibid.* 33. 14.

In anno secundo Nabuchodonosori, vidit Nabuchodonosor somnum, & conteritus est spiritus eius, & somnum eius fugit ab eo. *Dan.* 2. 1.

Videt Danielis de quatuor hostiis, quatuor regna designantibus, &c. *Ibid.* 7. 2. Mach. 15. 11. 14.

de Oria orante pro populo.

Hoc autem eo cogitante, ecce Angelus Domini apparuit in somnis ei (*Ioseph*), dicens: Joseph, fili David, noli timere accipere Mariam conjugem tuam, quod enim in ea natum est, de Spiritu Sancto est. *Mach.* 1. 20.

Et responso accepto in somnis ne redirent ad Herodem, per aliam viam reversi sunt in regionem Iuan. Qui cum recesserint, ecce Angelus Domini apparuit in somnis Ioseph, dicens: Surge, & accipe puerum, & matrem eius, & fuge in Agyptum: & esto ibi usque dum dicam tibi. *Ibid.* 2. 12.

Cum autem pertransiunt Myriam, descederunt Toadem: & visio per noctem Paulo, offensiva est: Vir Macedo quidam erat flans, & deprecans eum, & dicens: Transtiens in Macedonia adiuta nos. *Actus* 16. 8.

Dixit autem Dominus nocte per visionem Paulo: Noli timere, sed loquere, & ne taceas. Propter quod ego sum tecum, & nemo appetatur tibi, ut noceat te: quoniam populus est mihi multus in hac civitate. *Ibid.* 18. 9.

Sequenti autem nocte afflens ei Dominus: ait. Confitas esto: sicut enim testificatus es de me in Ierusalem, sic te oportet & Roma testificari. *Ibid.* 23. 11.

Afflitus enim mihi hac nocte Angelus Dei, cuius sum ego, & cui servio, dicens: Ne timemas Paule, Cefari te oportet aspissime: & ecce donavit tibi Deus omnes qui navigant tecum. *Ibid.* 17. 23.

Somnia, & visiones que non convenient cum doctrina Christi & Ecclesie sunt contumacia.

Si surrexerit in medio tui potentes, aut qui somnum vidiisti se dicat, & pradixerit signum atque potentiam, & evenierit quod locutus est, & dixerit tibi: Eamus, & sequiamur Deos alienos quos ignoras, & serviamus eis: noua audies verba propriae illius aut nominatoris, quia tentat vos Dominus Deus vester, ut palam fiat utrum diligatis eum an non, in toto corde, & in tota anima vestra. *Deut.* 13. 1. *Jerem.* 27. 9.

Vana spes, & mendacium Vito infestans: & somnia extollunt imprudentes. Quasi qui apprehendit umbram, & persequitur ventum: si & qui attendit ad vita mendacia, &c. *Ecclesi.* 34. 1.

Hoc dicit Dominus exercitum: Nolite audire verba prophetarum, qui prophetant vobis, & decipiunt vos: visionem cordis sui loquuntur, non de ore Domini. *Propterea* 23. 16. Auditivis que dixerunt prophetas, prophetantes in nomine meo mendaciam, atque dicentes: Somniavi, somniavi. Uisque istud est in corde prophetarum yateinmantum mendacium, & prophetatum fedelitatem cordis sui? &c. v. 23.

Hoc enim dicit Dominus exercitum, Deus Israel: Non vos sed luculent prophetae vestri, qui sunt in medio vestrum, & divini vestri: & non attendatis ad somnia vestra, quae vos somnatis: quia falso ipsi prophetant vobis in nomine meo: & non misi eos, dicit Dominus, *Ibid.* 29. 8. cap. 27. 9.

Observans propheta.

Non angurabimini, nec observabitis somnia. *Levi.* 19. 26.

Et fecit parvus, cor tuum phantasias patitur; nisi ab Altissimo fuerit emissio visitatio, ne dereliquerit illis cor tuum: multos enim errant fecerunt somnia, & excederunt sponte in illis. *Ecclesi.* 34. 6.

Soror; Vide frater.

T I T U L U S XXIX.

Sors.

Sors milionis praxis.

Sacerdos duos hircos faciet coram Domino: & interuenient super utrumque fortis: -- cuius exiret fors Dominus: offeret illam pro peccato: -- alterum statuet cum vivum coram Domino, ut fundat pieces super eo, & emittat cum in folitudinem. *Levit.* 16. 7.

Puribus maiorem partem dabis, & paucioribus minorem: singulis, sicut nunc recentiunt, tradetur possilio: ita dimicata ut fors terram, tribus dividat & familiis. *Num.* 26. 54. *Num.* 36. 2. *Deut.* 1. 38. cap. 31. 7.

Ego enim dedi vobis illam (*terram Canaan*) in possessionem, quam dividetis vobis fors.

forte. Pluribus dabitis latorem, & paucioribus angustiorem. Singulis ut fors occiderit, ita tribueret hereditas. *Num.* 33. 53. *Iof.* cap. 15. 1. cap. 16. 1. cap. 17. 1. & c. 21. 4.

Explorata urbe Irael cedit populus Israeli hostibus: propter fursum de anathemate Jericho; quare propter, misera fortis, Achab lapidatur iusta: *Iof.* 7. tot.

Itaque percererunt (*vix a Mayo missi*) & intrantes eam (*terram*) in septem partes dividebunt, scilicetes in volumine. Reversique lunt ad Jofue in castra Silo. Qui misit fortis coram Domino in Silo, divisa terram filii Irael in septem partes: *Ibid.* 18. 9. *Idem* 1. *Paral.* 24. 5. c. 25. 18. c. 26. 13. *Iace.* 1. 9.

Angustus Saul in regno a Samuele datis ac sucedentibus signis, profeciat inter prophetas: & missis fortibus a Samuele confirmatur in regno. *Eccl.* 1. *Reg.* 10. 20.

Sorte *Jugurtha* *capta* *af* *&* *vis* *morsum* *evicti*. *Ibid.* 14. 42.

Diviserunt *fibi* *velutina* *mea*, & *super* *vestem* *meam* *miserunt* *fortem*. *Psal.* 21. 19. *Vide* *Matth.* 27. 35. *Marci* 15. 24. *Luc.* 23. 34. *Joan.* 19. 24.

Habitaraverunt autem principes populi in Ierusalem: reliqua vero plebs misit fortis, ut tollerent unam partem de decem, qui habitabunt in Ierusalem civitate sancta, novem vero partes in civitatibus. *Ibid.* 14. 1.

Sortes mittuntur in sinum, sed a Domino temperantur. *Prov.* 26. 33.

Contradiciones comprimit fors, & inter potentes quoque disiudicat. *Ibid.* 18. 18.

Et dixit vir ad collegam suum: Venite, & mitramus fortes, & sciamus quare hoc malum sit nobis. Et miserunt fortes, & occidit fors super Jonam. *Jona* 1. 7.

Et deaderunt fortes eis, & occidit fors super Mathiam, & annumeratus est cum undecim. *Actus* 1. 26. *Vide* & v. 17.

Sors spiritualis.

Conventur autem tenebris ad lucem; & de potestate Satanae ad Deum, ut accipiant remissionem peccatorum, & fortis inter Santos, per fidem, que est in me. *Actus* 26. 18.

In quo etiam (*Christi*) nos forte vocati sumus, praedicti, &c. *Ephes.* 1. 14.

Gratias agentes Deo Patti, qui dignos nos fecit in partem fortis sanctorum in lumine. *Coffeff.* 1. 12.

T I T U L U S XXX.

Sors.

Sors *inferorum* *non* *in* *temporalibus* *rebus*, *sed* *in* *Dio*, *cuique* *promissionibus* *fundatur*.

Et multiplicabito semen tuum sicut stellas cali: dabo posteris tuis universas regiones haec: & benedicentur in semine tuo omnes Gentes terra, eo quod obediens Abraham voca me, & custodierit precepta: & mandata mea, & ceremonias legemque servaverit. *Genes.* 26. 4.

Dixitque Dominus ad Gedelon: Multus tecum est populus, nec tradetur Madian in manus eius: ne glorietur contra me Irael, & dicas: Meis viribus liberatus sum: -- Dixitque Dominus ad Gedelon: Adhuc populus multus est, duc eos ad aquas, & ibi probabo illos: & de quo dixeris tibi ut tecum vadat, ipse perga: quem ire prohibeo, reveratur. *Judic.* 7. 2.

Et reveritus est populus (*Irael*) ad castra: dixeruntque maiores natu de Irael: Quare perfidis nos Dominus habet coram Philistinum? Affrancat ad nos de Silo Aream foderis Domini, & veniat in medium nostrum; ut salvet nos de manu inimicorum nostrorum. *1. Reg.* 4. 3.

Dixit autem David ad Philistinum: Tu venis ad me cum gladio, & hasta, & sclypeo: ego autem venio ad te in nomine Domini exercitum, *Dei* agnum Irael, quibus exprobasti hodie, & dabis te Dominus in manu mea, &c. *Ibid.* 17. 45.

Et accedens unus vir Dei, dixit ad regem Irael: Hoc dixit Dominus: Quia dixerunt Syriae Deus mortuum est Dominus, & non est Deus vallum: dabo multitudinem, hanc grandem in manu tua, & scieris quia ego sum Dominus. *3. Reg.* 20. 18.

Confortate: & agamus viriliter pro populo nostro: & pro urbibus Dei nostri: Dominus auctor, quod in conspicuo luo bonum est, faciet. *1. Par.* 19. 13.

Vos ergo confortamini, & non dissolvantur manus vestrae: erit enim merces operi vestro. *Act. Abaris ad regem 25. 1. 2. Par.* 19. 7.

In tempore illo venit Hanani Propheta ad Asaf regem Iuda, & dixit ei: Quia habuisti fiduciam in rege Syriae, & non in Domino Deo tuo, idcirco evasit Syria regis exercitus de manu tua. *2. Par.* 16. 7. c. 2. 5. 8.

In nobis quidem non est fortitudo, ut possimus huic multitudini resistere, quia irruit super nos. Sed cum ignoremus quid agere debamus, hoc solum habemus redditum, ut oculos nostros dirigamus ad te (*Deum*). *Ibid.* 20. 12.

Viriliter agite, & confortamini: nolite timere, nec pavete regem Assyriorum, & universam fam.

sam multitudinem quæ est cum eo: multo enim plures nobiscum sunt, quam cum illo. Cum illo enim est brachium carnum: nobiscum Deus noster, qui auxiliator est noster, pugnatque pro nobis. *2. Par. 32. 7*

Audite me vii Iuda (*ait Josephus*) & omnes habitatores Jerusalem: credite in Domino Deo vestro, & securi eritis: credite prophetis ejus, & cuncta evenient prospera. *Ibid. 20. 10. 17. 18. & 19. 15*

Et si coram hominibus tormenta passi sunt, spes illorum immortalitate plena est. *Sapiens*, 3. 4. Qui confidunt in illo, intelligent veritatem: & fideles in dilectione adquicent illi: quoniam dominum & pacem est electis eis. v. 9

Crede Deo & recuperabit te: & dirige viam, & spera in illum. Serva timorem illius, & in illo veteratur. *Ecclesiastes 2. 6*. Quis enim permanet in mandatis ejus, & derelictus est? aut quis invocavit eum, & delixit illum? v. 12

Humiliare Deo, & expedit manus ejus. *Ibid. 17. 9*

Et immutavit tempora, & dies festos ipsorum, & in illis dies festos celebraverunt ad horam. *Ibid. 33. 9*

Spiritus timorit Deum queritur, & in respectu illius benedicetur. *Ibid. 34. 14*

Captiatur laqueo oculorum suorum in me, & percutes eum ex labiis caritatis meæ. *Judith 9. 13*

Eriam si occiderit me (*Deu*) in ipso sperabo. *Job. 13. 15*

Et ait Judas: Facile est concendi malos in manu paucorum: & non est differentia in conspicu Dei celi liberare in multis & in paucis. *1. Mat. 3. 18*

Spernet in te qui noverunt nomen tuum; quoniam non dereliquerit querentes te Domine. *Psal. 9. 11*

Ego autem in misericordia tua speravi. Exultabit cor meum in salutari tuo, cantabo Dominum qui bona tribuit mihi: & psalmam nomini Domini altissimi. *Ibid. 12. 6*

Quoniam Dominus in generatione iusta est, confidimus: quoniam Dominus spes ejus est. *Ibid. 13. 6*

Hi in curibus, & hi in equis, nos autem in nomine Domini. *Ibid. 19. 8*

In te speraverunt patres nostri: speraverunt, & liberasti eos. *Ibid. 21. 5*. Quoniam tu es, qui extraxisti me de ventre: spes mea ab uberibus matris meæ. v. 10

Deus meus in te confidit, non erubet eam: neque irideat me iniurie mei. *Ibid. 24. 2*

Exulta Dominum, vivit regale: & confortor cor tuum, & sustine Dominum. *Ibid. 26. 14*

Inclina ad me aurem tuam, accelera ut eras me. Ego mihi in Deum protectorum, & in domum refugii, ut salvum me facias; nam in te Domini speravi, &c. *Ibidem 30. 2. Ibid. 50. 1*

Sperant autem in Domino misericordia circumdabit. *Ibid. 31. 10*

Ecco oculi Domini super inquietum cum: & in eis qui sperant super misericordia ejus. *Ibid. 32. 18. Ibid. Psal. 146. 10*

Spera in Domino, & laetabor et, & inhabita terram, & pauperis in divitiis ejus. *Ibid. 36. 3*

Beatus vir, cuius est nomen Domini spes ejus: & non respexit in vanitates & infanias fas. *Ibid. 39. 5*

Quare tristis es anima mea: & quare contrubas me? Spera in Deo, quoniam adhuc confiteror illi: salutare vaultus mei, & Deus meus. *Ibidem 41. 6. Ibid. Ibidem. vers. 22. 13. Psal. 42. 5*

In Deo salutare meum, & gloria mea: Deus Deus auxili mei, & spes mea in Deo est. Sperare in eo omnis congregatio populi, &c. *Ibid. 6. 8*

Exaudi nos Deus salutaris noster, spes omnium sanitum terren. *Ibid. 64. 7*

Mihi autem adhaereo Deo bonum est: pongo in Domino Deo spem meam. *Ibid. 72. 27. Psal. 77. 7. Psal. 85. 2. Psal. 118. 18*

Quoniam in te speravim, liberabo eum. *Ibid. 92. 14*

Dicit Dominus: Suscepтор meus es tu, & religum meum: Deus meus sperabo in eum. *15. 1*

Dominus Israel speravit in Domini: adjutor eorum, & protector eorum est. *Ibid. 113. 9*. Qui timet Dominum, speraverunt in Domino: Adjutor eorum & protector eorum est. v. 11

Bonum est confidere in Domino, quam confidere in homine: bonum est sperare in Domino, quam sperare in principibus. *Ibid. 117. 8*

A custodia matutina uile ad nocturn, speret Israel in Domino. *Ibid. 129. 6. Ibid. Psal. 130. 3*

Clamavi ad te Domine, dixi: Tu es spes mea, portio mea in terravivitiam. *Ibid. 141. 6*

Beatus, cuius Deus Jacob adjutor ejus, spes eius in Domino Deo ipsius, qui fecit calum & terram, mare & omnia quæ in eis sunt. *Ibid. 145. 5*

Habe fiduciam in Domino ex toto corde tuo, & ne in uitatis prudentia tue. *Prov. 3. 5*

Qui sperat in Domino, beatus est. *Ibid. 16. 20*

Ut sit in Domino fiducia tua, unde & ostendi eam hodie. *Ibid. 22. 19*

Qui se jactat, & dilat, jurgia concitat: qui vero sperat in Domino, finabatur. *Ibid. 28. 21*

Qai

Qui timet hominem, cito corruat: qui sperat in Domino, sublevabitur. *Trem. 29. 25*

Omnis sermo Dei iugatus, elyptos est sperantibus in se. *Ibid. 30. 5*

Et erit in die illa --- innitetur (*Israel*), super Dominum Sanctum Israel in veritate. *Ibid. 10. 20*

Sperantis in Domino in saeculis æternis, in Domino Deo fortis in perpetuum. *Ibid. 26. 4. Ibid. 14. 35*

Et addens mites in Domino letitiam, & pauperes nomines in sancto Israel exultabant, *Ibid. 19. 19*

Va illi defortores, dicit Dominus, ut facerent confilium, & non ex me: & ordirent te lam, & non per spiritum meum. *Ibid. 30. 1*. Quia haec dicit Dominus Deus Sanctus Israel. Si gyvertimini, & quiescatis, salvi eritis in silentio, & in spe erit fortundo vestra. v. 35

Va qui descendunt in Egyptum ad auxilium, in equis sperantes, & habentes fiduciam super quadrigas, quia malum sunt; & super equitibus, quia prævalidi nimis; & non sunt confisi super factum Israel, & Dominum non requiruerint. *Ibid. 31. 1*. Mich. 5. 10

Quod si respondeatis mihi: in Domingo Deo nostro confidimus: nonne ipse est, cuius abstulit Ezechias excelsa, & altaria, & dixit Jude & Jerusalem: Coram altari illo adorabis? &c. *Ibid. 36. 2*

Deus sempiternus Dominus, qui crevit terminos terra non deficit, neque laborabit, nec est investigatio sapientia ejus. Qui dat latro virtutem, & his, qui non sunt, fortitudinem & robur multiplicat. *Ibid. 40. 28. Cap. 50. 10*

Quid niteris bonam ostendere viam tuam ad querendam dilectionem, que insuper & malitia tuas docuisti vias tuas, &c. *Jerem. 2. 33*

Nolite confidere in verbis mendaci, dicentes: Templum Domini, templum Domini, templum Domini est. *Ibid. 7. 4*

Hoc dicit Dominus: Non glorietur sapiens in sapientia sua, & non glorietur fortis in fortitudine sua, & non glorietur dives in divitiis suis: sed in hoc glorietur qui gloriat, fore & nō nō me, quia ego sum Dominus, qui facio misericordiam & iudicium & iustitiam in terra: hac enim placuit mihi, ait Dominus. *Ibid. 9. 13*

Benedictus vir, qui confidit in Domino; & erit Dominus fiducia ejus. *Ibid. 17. 7. Joel. 3. 16*

Et liberabo te in die illa, ait Dominus: & non tradiseris in manus virorum quos tu formidas: sed erues liberabo te, & gladio non cades, fed erit tibi anima tua in salutem, quia in me halusci filiaci, ait Dominus, *Ibid. 39. 17. 6. 48. 7*

Par mea Dominus, dñit anima mea: propætra expectabo eum. *Trem. 3. 24*

Et scient omnes habitatores Egypti, quia ego Dominus: pro eo quod suisti baculus arundinis domini Israel. *Ibid. 9. 5*

Ecce tu ad Deum tuum converteris: misericordiam & iudicium custodi, & spera in Deo tuo semper. *Off. 12. 6*

Nolite credere amico: & nolite confidere in duce: ab ea qua dormit in sinu tuo, custodi clausura oris tui. *Ibid. 7. 5*. Ego autem ad Dominum alpiciam, expectabo Deum Salvatorem meum: audier me Deus meus. v. 7

Bonus Dominus, & confortans in die tribulationis: & sciens sperantes in se. *Nasus 1. 7*

Qui amat patrem aut matrem plaquebat me, non est me dignus: & qui amat filium aut filiam super me, non est me dignus. *Matt. 10. 32*

Et in nomine eius Gentes sperabunt. *Ibid. 12. 21*

Filioli, quam difficile est, confidentes pecunias in regnum Dei introire. *Marc. 10. 24*

Non sumus fiducies in nobis, sed in Deo. 2. Cor. 1. 9

Qui per ipsum (*per Christum*) fideles eritis in Deo, qui suscitavit eum a mortuis --- ut sis vestra, & spes erit in Deo. 1. Pet. 2. 1

Omnes sollicitudinem vestram projectientes in eum (*Deum*): quoniam ipsis cura est de vobis. *Ibid. 5. 7*

Et omnis qui habet hanc spem in eo (*Deo*), sanctificata se, sicut & ille sanctus est. *1. John. 3. 3*

Quibus voluit Deus notas facere divitias gloria sacramenti hujs in Gentibus, quod est Christus, in vobis spes glorii. *Col. 1. 27*